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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje informovanosti žen o syndromu náhlého úmrtí novorozence

a kojence. Kvalifikační práce je tvořena teoretickou a praktickou částí. Teoretická část se

skládá ze čtyř kapitol zabývající se novorozeneckým, kojeneckým obdobím a syndromem

náhlého úmrtí dítěte. Poslední kapitola teoretické části se věnuje první pomoci, a to

konkrétně kardiopulmonální resuscitací novorozence a kojence. V praktické části jsou

zpracována data z kvantitativního výzkumu, která zjišťují informovanost žen v oblasti SIDS

a kardiopulmonální resuscitace dítěte. Závěrem jsou vyhotoveny jednotlivé cíle práce a

popsány výsledky šetření.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with women's awareness of the sudden death syndrome of

newborns and infants. The qualification work consists of a theoretical and a practical part.

The theoretical part consists of four chapters dealing with the neonatal, infant period and

sudden infant death syndrome. The last chapter of the theoretical part deals with first aid,

specifically cardiopulmonary resuscitation of newborns and infants. In the practical part,

data from quantitative research are processed, which determine the awareness of women in

the field of SIDS and cardiopulmonary resuscitation of the child. In the end, the individual

objectives of the work are concluded and the results of the survey are described.
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ÚVOD

Syndrom náhlého úmrtí dítěte je jev, kdy naprosto zdravé dítě znenadání ve svém pokojném

spánku přestává dýchat. Nic netušící rodič tak nalézá ráno své dítě bez známek života.

Jedná se o náhlou, nečekanou smrt dítěte, která je dosud v moderní medicíně brána jako

jedna z nejzáhadnější záležitosti. V České republice zemře na syndrom náhlého úmrtí dítěte

ročně několik desítek dětí. Po těchto dětech tedy zbydou v budoucnu pouze prázdné

postýlky. Z toho důvodu se tomuto syndromu říká také postýlková smrt. Tato bakalářská

práce se věnuje tomuto syndromu, a to jak teoreticky, tak prakticky.

Práce byla rozdělena na několik kapitol. První kapitola teoretické části se zaměřuje na

novorozenecké období, kde je rozebrána klasifikace novorozence. Následně je popsán

fyziologický novorozenec a znaky jeho donošenosti. Ve druhé kapitole se zabýváme

kojeneckým obdobím, jeho růstem a vývojem. Hlavní, třetí kapitola, se zabývá

problematikou syndromu náhlého úmrtí dítěte a je rozřazena do tří podkapitol. První se

věnuje syndromu náhlého ohrožení života, tedy stavu, který předchází syndromu náhlého

úmrtí novorozence a kojence. Druhá podkapitola obsahuje veškeré poznatky související

s historií tohoto syndromu, etiologií a epidemiologií SIDS. Dále jsou uvedeny rizikové

faktory SIDS a prevence syndromu náhlého úmrtí dítěte. Poslední kapitola teoretické části

popisuje první pomoc, a to konkrétně postupy při poskytování kardiopulmonální resuscitace

novorozence či kojence. V praktické části jsou jednotlivě rozebrány výsledky

kvantitativního výzkumu, kde jsou výsledky znázorněny formou tabulek nebo pomocí grafů.

Dále jsou rozebrány jednotlivé cíle práce a shrnutí výsledků šetření.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NOVOROZENECKÉ OBDOBÍ

Novorozenecké neboli také neonatální období se datuje od začátku narození dítěte až do

dokončeného 28. dne po porodu. Začátek neonatálního období zahajuje etapa nazývající se

užší novorozenecké období, které končí 7. dnem života novorozence. Je to období obsahující

několik zásadních změn, kdy se novorozenec přizpůsobuje životu mimo vyživující a

naprosto chráněné tělo matky. Nejzásadnější změny se v tomto adaptačním období týkají

krevního oběhu a dýchání (Klíma, 2016, s. 32).

Stadium trvající od narození do ukončeného 28. dne se nazývá širší novorozenecké období,

ve kterém pokračuje adaptace na vnější prostředí (Houšťková, 2009, s. 75).

1.1 Klasifikace novorozence

Novorozenec se člení do dvou základních skupin − podle délky těhotenství a podle jeho

porodní hmotnosti (Fendrychová, 2009, s. 19).

Podle délky těhotenství je dítě rozděleno na novorozence donošeného, nedonošeného a

přenášeného. Měření tělesných rozměrů plodu pomocí ultrazvuku současně s hodnocením

tělesných znaků zralosti slouží k přesnějšímu určení gestačního stáří (Paulová, 2009, s. 53).

Novorozenec narozen v termínu neboli donošený se určuje podle gestačního věku, který je

mezi 38.-42. týdnem. Pokud se jedná o dítě narozené před termínem a gestační věk je pod

38. týden, jedná se o novorozence nedonošeného. Dítě potermínové neboli přenášené se

určuje gestačním věkem nad 42. týden. Jedinci předčasně narozeni či přenášeni jsou

v budoucnosti vystavováni pro svůj věk typickým problémům (Fendrychová,

2009, s. 19-20).

Další klasifikace novorozence je dle vztahu porodní váhy ke gestačnímu stáří. Rozlišují se

na jedince euforické, hypertrofické a hypotrofické. Euforičtí novorozenci mají porodní

hmotnost v rozmezí 5-95. percentilem, který je adekvátní ke gestačnímu stáří. Je-li porodní

hmotnost nad 95. percentilem odpovídajícího gestačního stáří, pak se jedná o jedince

hypertrofického. Hypotrofický novorozenec je tedy ten, jehož porodní hmotnost představuje

percentil pod 5. odpovídajícího gestačního věku (Hájek, 2014, s. 215).

Zároveň se hodnotí novorozenci dle jejich váhy po narození. Podle této skutečnosti se

klasifikují na děti s velkou porodní hmotností (4 500 g a více), s normální porodní hmotností

(2 500 g−4 500 g), s nízkou porodní hmotností (2 500 g a méně), s velmi nízkou porodní
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hmotností (1 500 g a méně) a novorozenci s extrémně nízkou porodní hmotností (pod 1 000

g) (Roztočil, 2017, s. 528).

1.2 Fyziologický novorozenec

„Fyziologický novorozenec je definován jako donošený, eutrofický novorozenec s normální

poporodní adaptací a bez přítomnosti vrozených vývojových vad.“ (Roztočil, 2017, s. 528)

Fyziologický novorozenec je rozeznán podle somatických a funkčních známek zralosti.

Somatické známky zralosti zahrnují vyvinutý podkožní tuk, viditelné vrásnění dlaní a plosek

nohou, přerostlé okraje nehtů a úpon pupečníku uprostřed bříška. Ušní i nosní chrupavky

jsou pevné a elastické, malé stydké pysky u děvčátek jsou kryty velkými stydkými pysky a

u chlapců jsou v šourku plně sestouplá varlata. Mezi funkční známky zralosti novorozence

patří dobrá schopnost termoregulace, přítomnost životně důležitých reflexů (sacího,

polykacího apod.), zralé plíce bez dýchacích problémů, a také funkčnost jater, GIT a

močového systému (Fendrychová, 2009, s. 20).

Fyziologický jedinec je narozen mezi 38.−42. týdnem a jeho váha je okolo 2 500−4 500 g.

Tepová frekvence se pohybuje přibližně okolo 130 tepů/min a dýchá 40 dechy/min. Tělesná

teplota se měří v konečníku a její hodnota je 36,6−37 °C. Kůže novorozence je chráněná

mázkem. Na ramenech a zádech se nachází lanugo (Kelnarová, 2016, s. 97).

U fyziologického jedince se na hlavě uprostřed temene nachází vazivový lupínek neboli

fontanela. Je to měkká kostěná pokrývka hlavy s velikostí 1−2 x 2 cm. Velká fontanela se

vyskytuje na temeni a mezi záhlavím a temenem se nachází fontanela malá. Dále jsou

pozorovány oči dítěte, které jsou na přímém světle uzavřené. Po otevření je dítě schopné

sledovat objekty vzdálené 25 cm od něj. Snaží se vsunout svou pěst do úst a cumlat ji,

přičemž je vidět čistý a ničím nepotažený jazyk. Krk má pevný a krátký. Hrudník není

v místě přechodu propadlý do břicha. Ke konci prvního týdne se kvůli zvýšené a po porodu

opět snížené hladiny hormonů vytvoří zduření prsní žlázy, které po týdnu samo opět vymizí.

Bříško je plné a vypouklé, které obsahuje uvnitř tmavě zelenočernou stolici, jenž se nazývá

smolka. Tato smolka se v průběhu těhotenství kupila ve střevech a do 24 hodin po porodu je


[…]


SIDS. Edukační materiál je zpracován jednoduchou formou, aby byl jednoduchý, přehledný,

výstižný a neobsahoval příliš mnoho textu.

Řešení této problematiky bude i nadále rozvíjeno a šířeno mezi dospívající ženy, aby se

zvýšilo povědomí o prevenci SIDS a tím i snížila úmrtnost dětí postižených tímto

syndromem.
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SEZNAM PŘÍLOH
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den, jmenuji se Patricie Jalůvková a studuji III. ročník oboru porodní asistence na

univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Má bakalářská práce je zaměřena na téma informovanosti

žen o syndromu náhlého úmrtí novorozence a kojence a zahrnuje praktickou část ve formě

dotazníků, která se skládá z 20 otázek. Dotazník je anonymní a bude využit ke zpracování

mé praktické části. Tímto Vás moc žádám o jeho vyplnění. Dotazník Vám zabere maximálně

10 minut a já bych byla nesmírně vděčná všem ženám za jeho vyplnění. Předem Vám

mockrát děkuji.

1. Z jakého kraje pocházíte?

 Jihočeský  Pardubický

 Jihomoravský  Plzeňský

 Karlovarský  Hlavní město Praha

 Královéhradecký  Středočeský

 Liberecký  Ústecký

 Moravskoslezský  Vysočina

 Olomoucký  Zlínský

2. Kolik je Vám let?

 15-25  36-45

 26-35  46 a více

3. Jaký je Váš rodinný stav?

 Svobodná  Vdaná  Rozvedená  Vdova

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Základní  Střední bez maturity

 Střední s maturitou  Vysokoškolské

5. Kolik máte dětí?

 Jedno  Dvě  Tři a více  Jsem bezdětná

6. Kouříte?

 Ne  Ano, ale mimo přítomnost mého dítěte

 Občas  Ano i v přítomnosti mého dítěte

7. Slyšela jste někdy o SIDS (syndromu náhlého úmrtí dítěte)?

 Ano  Ne

8. Kde jste se s pojmem SIDS setkala? (možných více odpovědí)

 V televizi  V časopise  Na internetu  V práci

 Ve škole  Od známé/známých  Jiná

 Dosud jsem se s tímto pojmem nesetkala

9. Co si pod pojmem náhlého úmrtí představíte?

 Náhlé úmrtí dítěte způsobené jeho udušením

 Náhlé úmrtí dítěte bez zjevné příčiny

 Náhlé úmrtí dítěte způsobené nedostatečnou péčí rodinných příslušníků

10. Jaké skupiny dětí tento syndrom podle Vás postihuje?

 Děti do jednoho roku  Děti do dvou let  Děti od dvou let

11. Víte, jaké pohlaví dítěte je syndromem náhlého úmrtí více ohroženo?

 Oboje je ohroženo stejně  Mužské  Ženské

12. Jaká je dle Vás nejbezpečnější poloha dítěte ve spánku?

 Na boku  Na zádech  Na bříšku

13. Myslíte si, že je vhodné jako prevence SIDS spát s dítětem v jedné posteli?

 Ne, dítě má svou postýlku  Ano, mám dítě pod kontrolou

14. Jaký máte názor na monitoring dechu dítěte? (kontroluje dechovou frekvenci

dítěte)

 Je to nezbytná součást výbavy pro dítě

 Stačí použít jednou za čas, dítě se bez něj obejde

 Je to zbytečná věc

15. Jaká je podle Vás vhodná prevence SIDS? (možných více odpovědí)

 Spánek dítěte na tvrdé podložce  Spát s dítětem v jedné posteli

 Dítě nepřehřát  Čisté, nezakouřené prostředí

 Podat dudlík ke spánku  Užívat monitoring dechu

 Nepodávat dítěti ke spánku nic do úst (dudlík)

 Jiná

16. Víte, jak správně postupovat při resuscitaci novorozence či kojence?

 Ano  Trochu  Ne

17. Víte, jak se provádí kardiopulmonální resuscitace u novorozence?

 30 stlačení hrudníku dvěmi prsty a 2 umělé vdechy

 15 stlačení hrudníku dvěmi prsty a 1 umělý vdech

 3 stlačení hrudníku dvěmi prsty a 1 umělý vdech

 Nevím

18. Víte, jak se provádí kardiopulmonální resuscitace u kojence?

 20 stlačení hrudníku dvěmi prsty a 2 umělé vdechy

 15 stlačení hrudníku dvěmi prsty a 2 umělé vdechy

 3 stlačení hrudníku dvěmi prsty a 2 umělé vdechy

 Nevím

19. Jaká si myslíte, že je frekvence masáže srdce při resuscitaci novorozence či

kojence?

 60-70/min  100-120/min  140-150/min

20. Jak byste u novorozence či kojence zahájila kardiopulmonální resuscitaci?

 Stlačováním (kompresí) hrudníku

 Úvodními třemi umělými vdechy z úst do nosu a úst

 Úvodními pěti umělými vdechy z úst do nosu a úst

 Zavolám záchrannou zdravotnickou službu, nedělám nic, ať něco nezkazím

a čekám na její příjezd

Tímto Vám moc děkuji za Váš čas při vyplnění tohoto dotazníku. Tento dotazník nemá

sloužit k vyvolání pochybností ohledně zdraví Vašeho dítěte, ale pouze pro mou informaci

týkající se Vašich znalostí této problematiky. Pole níže slouží k Vašim doplňujícím

informacím. V případě zájmu o konzultaci odpovědí z tohoto dotazníku či jiných dotazů mě

můžete kontaktovat na mé emailové adrese pata13jaluvkova@seznam.cz.

PŘÍLOHA P II: EDUKAČNÍ MATERIÁL