POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Informovanost žen o náhlém úmrtí novorozence a kojence

Jméno a příjmení studenta: Patricie Jalůvková

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Žárská

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce se věnuje informovanosti žen o syndromu náhlého úmrtí novorozence a kojence.
Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretickou část tvoří 4 kapitoly –
novorozenecké období, kojenecké období, syndrom náhlého úmrtí dítěte a první pomoc. Pro
praktickou část práce byla zvolena metoda kvantitativního výzkumu, ve formě dotazníku. Výsledky
jsou zpracovány pomocí tabulek a grafů. Praktická část je doplněna edukačním materiálem.
V práci je použito 23 literárních a 13 internetových zdrojů.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

Co pro Vás osobně bylo přínosem při psaní bakalářské práce?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro
odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☐negativním

Datum: 21. 6 . 2020 Podpis: Mgr. Kateřina Žárská v.r.